postero ad quaestionem retraheretur, eo nisu pro-
ripuit se custodibus saxoque caput adfixit ut statim ¹⁵
exanimaretur. sed Piso Termestinorum dolo caesus
habetur; quippe pecunias e publico interceptas
acrius quam ut tolerarent barbari cogebat.

Chapters 46—61: Events of 26 A.D.

46. Lentulo Gaetulico C. Caluisio consulibus decreta triumphi iusignia Poppaeo Sabino contusis Thraecum gentibus, qui montium editis incultu atque eo ferocius agitabant. causa motus super hominum 5 ingenium, quod pati dilectus et ualidissimum quemque militiae nostrae dare aspernabantur, ne regibus quidem parere nisi ex libidine soliti, aut, si mitterent auxilia, suos ductores praeficere nec nisi aduersum accolas belligerare. ac tum rumor incesserat fore 10 ut disiecti aliisque nationibus permixti diuersas in terras traherentur. sed, antequam arma inciperent, misere legatos amicitiam obsequiumque memoratueros, et mansura haec si nullo nouo onere temptarentur; sin ut uictis seruitium indiceretur, esse sibi ferrum 15 et iuuentutem et promptum libertati aut ad mortem animum. simul castella rupibus indita conlatosque illuc parentes et coniuges ostentabant bellumque impeditum arduum cruentum minitabantur.

47. At Sabinus, donec exercitus in unum conduceret, datis mitibus responsis, postquam Pomponius Labeo e Moesia cum legione, rex Rhoemetalces cum auxiliis popularium, qui fidem non mutauerant, 5 uenere, addita praesenti copia ad hostem pergit,

compositum iam per angustias saltuum. quidam audentius apertis in collibus uisebantur, quos dux Romanus acie suggestus haud aegre pepulit, sanguine barbarorum modico ob propinqua suffugia. mox castris in loco communis ualida manu montem 10 occupat, angustum et aequali dorso continuum usque ad proximum castellum, quod magna uis armata aut incondita tuebatur. simul in ferocissimos, qui ante uallum more gentis cum carminibus et tripudiis persultabant, mittit delectos sagittariorum. ii, dum 15 eminus grassabantur, crebra et inulta uulnera fecere; proprius incidentes eruptione subita turbati sunt receptique subsidio Sugambrae cohortis, quam Romanus promptam ad pericula nec minus cantuum et armorum tumultu trucem haud procul instruxerat. 20

48. Translata dehinc castra hostem propter, relictis apud priora munimenta Thraecibus, quos nobis adfuisse memorani. iisque permisum uastare, urere, trahere praedas, dum populatio lucem intra sisteretur noctemque in castris tutam et uigilem 5 capesserent. id primo seruatum; mox uersi in luxum et raptis opulentii omittere stationes, lascinia epularum aut somno et uino procumbere. igitur hostes, incuria eorum conperta, duo agmina parant, quorum altero populatores inuaderentur, alii castra Romana ad- 10 pugnarent, non spe capiendi, sed ut clamore, telis suo quisque periculo intentus sonorem alterius proelii non acciperet. tenebrae insuper delectae augendam ad formidinem. sed qui uallum legionum temptabant, facile pelluntur; Thraecum auxilia repentino incursu 15 territa, cum pars munitionibus adiacerent, plures

extra palarentur, tanto infensius caesi, quanto per fugae et proditores ferre arma ad suum patriaeque seruitium incusabantur.

49. Postera die Sabinus exercitum aequo loco ostendit, si barbari successu noctis alacres proelium auderent. et postquam castello aut coniunctis tumulis non degrediebantur, obsidium coepit per praesidia 5 quae opportune iam muniebat; dein fossam loricam que contexens quattuor milia passuum ambitu amplexus est; tum paulatim, ut aquam pabulumque eriperet, contrahere claustra artaque circumdare; et struebatur agger, unde saxa hastae ignes propinquum 10 iam in hostem iacerentur. sed nihil aequa quam sitis fatigabat, cum ingens multitudo bellatorum in bellum uno reliquo fonte uterentur; simul equi armenta, ut mos barbaris, iuxta clausa, egestate pabuli examinari; adiacere corpora hominum, quos 15 uulnera, quos sitis peremerat; pollui cuncta sanie, odore, contactu.

50. Rebusque turbatis malum extremum discordia accessit, his ditionem, aliis mortem et mutuos inter se ictus parantibus; et erant qui non in ultum exitium, sed eruptionem suaderent. neque 5 ignobiles tantum his diuersi sententiis, uerum educibus Dinis, prouectus senecta et longo usu uim atque clementiam Romanam edoctus, ponenda arma, unum afflictis id remedium disserebat, primusque se cum coniuge et liberis uictori permisit. secuti 10 aetate aut sexu inbecilli et quibus maior uitae quam gloriae cupidio. at iuuentus Tarsam inter et Turesim distrahebatur. utriusque destinatum cum libertate

occidere, sed Tarsa properum finem, abrumpendas pariter spes ac metus clamitans, dedit exemplum demisso in pectus ferro; nec defuere qui eodem 15 modo oppeterent. Turesis sua cum manu noctem opperitur, haud nescio duce nostro; igitur firmatae stationes densioribus globis. et ingruebat nox nimbo atrox, hostisque clamore turbido, modo per nastum silentium, incertos obsessores effecerat, cum Sabinus 20 circumire, hortari ne ad ambigua sonitus aut simulationem quietis casum insidianibus aperirent, sed sua quisque munia seruarent immoti telisque non in falsum iactis.

51. Interea barbari caternis decurrentes nunc in uallum manualia saxa, praeustas sudes, decisa robora iacere, nunc uirgultis et cratibus et corporibus exanimis complere fossas, quidam pontes et scalas ante fabricati inferre propugnaculis eaque prensare, 5 detrahere et aduersum resistentes comminus niti. miles contra deturbare telis, pellere umbonibus, muralia pila, congestas lapidinm moles prouolnere. his partae uictoriae spes et, si cedant, insignitius flagitium, illis extrema iam salus et adsistentes ple- 10 risqne matres et coniuges earumqne lamenta addunt animos. nox aliis in audaciam, aliis ad formidinem opportuna; incerti ictus, uulnera in prouisa; suorum atque hostium ignoratio et montis anfractu reper- cussae uelut a tergo noces adeo cuncta miscuerant 15 ut quaedam munimenta Romani quasi perrupta omiserint. neque tamen peruasere hostes nisi admodum pauci. ceteros, deiecto promptissimo quoque aut saucio, adpetente iam luce trusere in summa

20 castelli, ubi tandem coacta deditio. et proxima sponte incolarum recepta: reliquis, quo minus ui aut obsidio subigerentur, praematura montis Haemi et saeuia hiemps subuenit.

52. At Romae, commota principis domo, ut series futuri in Agrippinam exitii inciperet, Claudia Pulchra sobrina eius postulatur, accusante Domitio Afro. is recens praetura, modicus dignationis et quoquo facinore properus clarescere, crimen impudicitiae, adulterum Furnium, ueneficia in principem et deuotiones obiectabat. Agrippina semper atrox, tum et periculo propinquae accensa, pergit ad Tiberium ac forte sacrificantem patri repperit. quo initio inuidiae non eiusdem ait mactare diuo Augusto uictimas et posteros eius insectari. non in effigies mutas diuinum spiritum transfusum; se imaginem ueram, caelesti sanguine ortam, intellegere discrimen, suscipere sordes. frustra Pulchram praescribi, cui sola exitii causa sit, quod Agrippinam stulte prorsus ad cultum delegerit, oblita Sosiae ob eadem adflietae. audita haec rara in occulti pectoris nocem eliciuere, correptamque Graeco uersu admonuit non ideo laedi, quia non regnaret. Pulchra et Furnius damnantur.

20 Afer primoribus oratorum additus, diuulgato ingenio et secuta adseueratione Caesaris, qua suo iure disertum eum appellauit. mox capessendis accusationibus aut reos tutando prospere eloquentiae quam morum fama fuit, nisi quod aetas extrema multum etiam eloquentiae dempsit, dum fessa mente retinet silentii inpatientiam.

53. At Agrippina peruicax irae et morbo corporis

implicata, eum uiseret eam Caesar, profusis diu ac per silentium lacrimis, mox inuidiam et preces orditur: subueniret solitudini, daret maritum; habilem adhuc iuuentam sibi neque aliud probis quam 5 ex matrimonio solacium; esse in ciuitate qui diu Augusti neptem, Germanici coniugem ac liberos eius recipere dignarentur. sed Caesar non ignarus quantum ex re publica peteretur, ne tamen offensionis aut metus manifestus foret, sine responso 10 quamquam instantem reliquit. id ego, a scriptoribus annalium non traditum, repperi in commentariis Agrippinae filiae, quae Neronis prineipis mater uitam suam et casus suorum posteris memorauit.

54. Ceterum Seianus maerentem et inprouidam altius pereulit, immissis qui per speciem amicitiae monerent paratum ei uenenum, uitandas soecri epulas. atque illa simulationum nescia, cum propter discumberet, non uultu aut sermone fleeti, nullos 5 attingere cibos, donec adnertit Tiberius, forte an quia audiuerat; idque quo acerius experiretur, poma, ut erant adposita, laudans nurui sua manu tradidit. aucta ex eo suspicio Agrippinae, et intacta ore seruis traxit. nec tamen Tiberii uox eoram secuta, sed 10 obuersus ad matrem non mirum ait, si quid seuerius in eam statuisset, a qua uenefieii insimularetur. inde rumor parari exitium, neque id imperatorem palam audere, secretum ad perpetrandum quaeri.